CÂMARA

MUNICIPAL
DE ANÁPOLIS

Palácio de Santana, Praça 31 de julho,
S/N, Centro, Anápolis-GO
CEP.: 75025-040

anapolis.go.leg.br

REQUERIMENTO Nº            DE 19 DE AGOSTO DE 2021

Vereadora Dra Trícia Barreto – MDB

Requer encaminhamento, nos termos do art. 136, I, do
Regimento Interno, que seja encaminhado ofício a
Companhia Municipal de Trânsito e Transporte e Ser-
viços Urbanos, solicitando a manutenção do semáforo
de pedestres na Avenida Minas Gerais no cruzamento
com Avenida Juscelino Kubistchek (JK).

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis

A vereadora que abaixo subscreve requer, nos termos do art. 136, I, do
Regimento Interno, que seja encaminhado ofício à Companhia Municipal de Trânsito
e Transporte e Serviços Urbanos, solicitando a manutenção do semáforo de pedes-
tres na Avenida Minas Gerais no cruzamento com Avenida Juscelino Kubistchek (JK).

JUSTIFICATIVA

O atendimento ao pleito mostra-se necessário, pois há grande dificuldade
de travessia pelos pedestres, principalmente os estudantes da região. No local exis-
tem dois semáforos para os veículos, independentes entre si, sendo um deles com
tempo de permanência maior com o sinal verde para os carros, visando a conversão
à direita. A botoeira que existe neste semáforo, exclusiva para pedestres, está estra-
gada, ocasionando grande transtorno na travessia.

Conto com a sensibilidade da Companhia Municipal de Trânsito e Trans-
porte e Serviços Urbanos para a realização de importante demanda.

                   Câmara Municipal de Anápolis, 19  de agosto de 2021.

__________________________________________________________________

Vereadora Dra Trícia Barreto

MDB